In terminis præmaturæ electionis factæ per debitorem ut non præiudicat suis creditoribus quoad interusurium, ex celebri doctrina Peraltæ sequatur per Molinam, Cancernium, & Fontanellam diximus in eodem cap. 15. n. 34. versic. & ideo ille qui ex dispositione, &c. Et facit text. in leg. cum pater. 79. §. à filia, ff. de leg. 2. à filia (inquit Consultus) pater petierat, ut cui vellet ex liberis suis, prædium cum moreretur, restitueret; uni ex liberis prædium fideicommissaria viva donavit; non esse electionem propter incertitudinem fideicommissi certæ donationis videbatur. Nam in eum destinatio dirigi potest, qui fideicommissum inter ceteros habiturus est, remota matris electione.

Pariter etiam hanc partem notanter disputat, & per plura fundamenta, atque doctrinas defendit Caldas Pereira de nominat. emphyteut. quest. 18. ex num. 9. cum multis sequentibus, ubi firmat, quòd si pater obtinuit emphyteum pro filiis, ut filiis, & non hæredibus, data facultate eligendi post suam mortem, si in vita unum filium eligar, & nominet absque reservatione ususfructus, sed emphyteum pleno jure trahendo filio nominato, is tenetur conferre interusurium, & fructus ex re emphyteutica à se perceptos durante vita patris, ad cuius substantiam, & patrimonium eo tempore pertinebant, & in præiudicium ceterorum filiorum unidare non potuit durante sua vita. Vide eundem Peraltæ abundè prosequentem, ut secus sit de ipsa re emphyteutica, quam conferre non tenetur, sed fructus interusuriis. Et idem post Valascum de partitionibus cap. 29. ex n. 97. observat Brito de locato in repetit. d. cap. potuit, §. 3. num. 9. in fin.

- 25 Fulcitur hæc resolutio, nam is qui recipit emphyteusim cum facultate nominandi post suam mortem, licet in nominatione non possit gravamen, aut onus apponere: quia nominatus nihil recipit à nominante, sed à domino: tamen si in vita sua nominavit, & emphyteusim nominato tradidit, quam retinere poterat toto tempore vitæ suæ, bene tunc poterit ponere nominato gravamen aliquod in nominatione: quia nominans de suo præstat illud interusurium, & fructus, quod in vita sua ex emphyteusi percipere poterat. Ita per Cald. Pereira de nominat. d. quest. 18. n. 2. & Antonium Gamam in decis. 70. num. 2. tenet Cardoso in praxi iudicial. verb. emphyteusis, num. 47. plures alios Doctores, & iura ad hoc idem adduximus hac 2. p. cap. 15. ex num. 34. cum seqq.
- 26 Si vero facultas nominandi competens ex contractu alicui simpliciter conceditur, vel etiam quando signanter dicitur, ut possit eligere alium, aut nominare tam in vita, quam in morte: quia utroque casu omne tempus comprehendit facultas. Hoc casu eligens seu nominans semel variare potest usque ad mortem, per text. in leg. cum qui certarum, §. fin. ff. de verbor. obligatio. Si vero hæc facultas prædicto modo concepta competit ex testamento, vel alia ultima voluntate, tunc si nominatio fiat per contractum, statim quaeritur jus irrevocabile nominato, eique statim acquiritur dominium ex dispositione testatoris, qui solum executionem, & nudum ministerium commisit electori, vel nominatori, argumento text. in leg. unum ex familia, §. si de falcidia, ff. de legat. 2. innumerabiles pene DD. pro hac differentia inter contractum, & ultimam voluntatem congerit Castil. d. c. 80. sub n. 18. v. quando verò eligendi, aut nominandi facultas cum seqq.
- 27 Qui in vers. deinde cum seqq. addit, quod quando ex contractu competit facultas nominandi, debet ad nominationem intervenire contractus acceptatio, & traditio, ut fiat irrevocabilis. Prout ex pluribus comprobatur. Alias etiam si interveniat contractus absque traditione, solum acquiritur nominato ius, & actio personalis, quæ non impedit aliam nominationem cum traditione alteri factam, nisi in prima adsit clausula de non alienando cum speciali hypotheca, vel pactum de non revocando. Prout ibi, & ex num. 19. cum seqq. & num. 44. ubi ad longum, quod in nominatione procedit leg. quoties, C. de rei vend. sicuti in aliis cæteris contractibus.
- 28 Et in hoc distinctionis membro procedunt resolutiones D. Valenz. & aliorum, quos à principio huius claudavimus, asserentium, habentem facultatem nominandi à rege tam in vita, quam in morte, facta nominatione per contractum cum rei traditione, & acceptatione, ita ius nominato acquiritur in officio, vel redditibus à rege obtentis, ut amplius creditoribus nominantis non teneatur.
- 29 Sed adhuc in horum DD. asseritione subsistendum. Nam licet fiat nominatio absque tamen traditione rei, quam adhuc penes se retinet nominans; cum ejus dominium non sit quaesitum nominato ex l. traditionib. C. de pactis, pariter nec fructus rei cum sequuntur, sed nominantem, tanquam dominum: fructus rei etenim sunt dominii accessiones, l. 1. & 2. C. de pignor. act. l. Iulianus, §. si fructib. ff. de actionib. emp. l. ex diverso. & l. in fundo, ff. de rei vendicat. l. fructus. ff. de fructib. & litium expens. Quamplurimos DD. ad id laudavimus supra hac 2. p. c. 20. ex n. 20. cum seqq. vers. tertio quia quemadmodum, &c. Atque ideo interim dum res non traditur, verè vel si ad fructibus, & emolumentis officii creditores debitoris nominantis jus habebunt, & ad eos pertinebunt, & ejus concursum sequentur, non tamen nominati, iuxta doctrinam, de qua supra ex n. 18. vers. quo casu sive variaverit nominans. &c. Et huic fundamento rectè conveniunt, quæ copiosè congerit Castil. d. c. 80. ex n. 19. & n. 40. paulo ante citatis.
- 30 Nam illa nominatio, & acceptatio, licet profit quoad reddendam nominationem irrevocabilem, & per consequens ad cogendum nominationem ad tradendam rem actione personali, tamen ante traditionem rerum dominium sibi non acquisivit nominatus, sed potius penes nominantem remanet ex vulgaribus, & ideo ad eum tanquam dominum fructus pertinent, & per consequens suis creditoribus, ex jam dictis.
- 31 Quoad secundum hujus c. articulum, quando officium sui natura renuntiabile, & ad hæredes præmissa renuntiatione transmissibile, Prout tabellionatus, decurionatus, & similia, hypothecatam fuit creditoribus possessoris,

prout fieri posse in Hispania cum hæc officia sint vendibilia, & transmissibilia quamvis in transmissione assensus regius requiratur, & titulus officii ad favorem successoris expeditur, & reputantur bona patrimonialia, & alienantur, prout cætera bona patrimonialia. Probant Cov. lib. 3. var. cap. 19. n. 4. & 6. Guier. lib. 1. pract. q. 64. n. 4. & 5. Gom. de Leon. alleg. 100. Valasc. de partit. cap. 13. num. 62. & seqq. & alii quamplures cit. à Nog. alleg. 19. ex num. 46. Avend. decis. c. 65.

Si forte officium amissum fuit, quia renunciatio non fuit facta intra terminum à iure regio affixum ex tot. tit. 4. lib. 7. re. cop. vel alio modo amittatur, tunc si rex de novo alteri concedat officium in istum transit liberum, & absque onere, & vinculo hypothecæ, cui officium suppositum erat, cum ipso iure dissolvatur: quia jus debitoris annihilatum fuit, & penitus extinctum, & ex natura rei resolutum, & ad regem uti dominum officiorum liberè devolutum absque aliquo onere, sed eo modo, quo à primordio concessit debitori, prout argumentum lex vectigalis, ff. de pignoribus, & leg. stipulantem, §. sacram. ff. de verb. oblig. & ex Bald. Aymon. Cravet. Anton. Gabr. & aliis, in terminis probavit Mieres de maiorat. 3. part. quest. 5. numer. 3. ibi, ex quibus decisum fuit, quod cum quidem vinculum fecisset cuiusdam decurionatus, quod officium postea amissum fuit: qui datur id non renuntiavit in tempore debito, & ideo rex fecit gratiam novam illius officii, quod tale officium remansit liberum, & non restitutioni subiectum, & ita obtentum fuit per duas sententias conformes. Sequitur in nostris terminis D. Larea in alleg. fiscal. 22. n. 29. qui ex nu. 19. plura iura, & doctrinas in comprobationem doctæ, & utiliter cumulat, qui per totam allegationem tractat, quando hypotheca imposita per debitorem super redditibus regalibus, hoc est, Juros, & illos alteri vendentem resolvatur, vel remaneat.

Conducit doctrina Baldi in tit. quibus mod. feud. amittat. §. rursus si fidelis. Dum tradit creditorem, dum feudum hypothecæ admittit, debere sibi prospicere, & cavere rem, quæ hypothecæ subiciebatur, esse sui natura resolvablem, & teneri scire conditionem rei hypothecæ supponitur, & debuit cautius prospicere naturam rei. & sibi cavere alio iuris remedio, seu indemnitate juxta latè tradita per eundem Bald. in l. fin. §. sed quia nostra, C. communia de legatis, quem referens probat Jo. Garc. de hypot. poss. contr. num. 12. D. Larea ubi proxime num. 28.

Conducunt verba d. l. lex vectigalis. 31. ibi Sicut proponeretur vectigali non soluto, iure suo dominus usus esset, etiam pignoris ins evanuisse, l. ex duob. §. 1. de in diem adiectio. c. nuper 9. de donatio. inter. vir. & uxor. ex quibus illam regulam, ut resolutio iure dantis resolvatur jus recipientis, exornant ex Bar. Alberic. Salicer. Anton. Gom. Octavian. Cacheran. Barbof. Tuscho, & aliis. Valasco, axioma juris lit. R. num. 108. atque pignus medio tempore contractum resolvatur post Bart. Bald. in c. 1. §. rursus tit. quib. mod. feud. amittatur, & Marot. Præposit. num. 1. Tiraquel. de retr. lignagier §. 34. gl. 1. n. 10. Franchis dec. 64. n. 4. Pinellus in l. 1. Cod. de bonis mater. 3. p. num. 72. & quando resolvitur pignus extincto contractu, & acquisitione debitoris ex causa de præterito necessaria. Vide D. Larea d. alleg. 22. num. 21. & 20. Giurba decis. 91. ex num. 9. & seqq. & nos alibi plurimos citavimus, & præ cæteris, quando, & quibus casibus dicatur causa necessaria, vel voluntaria, ut extingatur, vel permaneat hypotheca. Latissimè prosequitur Hermosilla ad l. 67. gl. 1. per totam, tit. 5. p. 5. fol. 358. cum seqq. omnino videndus, qui undique cuncta congestit, tom. 2.

Et ex eo principio fit, quod emphyteusim de providentia pro se, filiis, & nepotibus, & sic non hæreditariam licet possessor alienare non possit ex causa voluntaria in præjudicium successorum; tamen si non solverit pensionem, vel aliter res in commissum ceciderit: ipsa liberè devolvitur ad dominum directum in præjudicium successorum, quibus hoc casu ex natura rei, & contractus, cui ab initio acquisitionis hæc inest conditio, proculdubio præjudicat, etenim hæc est alienatio necessaria inducta à lege, non voluntate possessoris. Latissimè Brito de locato ad c. poruit, §. 4. ex nu. 15. cum seqq. fol. 393. & in §. 3. ex num. 28. fol. 382. & etiam in præjudicium Ecclesiæ, quando prælatus cessavit à solutione pensionis. Brito d. §. 4. num. 15. & 16.

Quæ doctrina (ut ad tertium, & ultimum articulum hujus c. accedamus) non solum procedit; quando officium fuit extinctum, & amissum, & ad Regem devolutum, concessum,

cessum fuit alteri tertio, sed etiam quando eidem debitori, qui illud ex aliqua causa amisit, fuit de novo à Principe concessum, adhuc prior hypotheca fuit resoluta, cum novum sit officium, ex novo titulo, novaque concessione illud debitor consequatur, ac de novo acquirat, & cum ad principem semel liberum fuerit devolutum, pariter liberum in debitorem transit: quia jus semel extinctum iterum non reviviscit. Et res quæ semel effecta est libera semper libera manet ex vulgaribus. Prout in similibus terminis pulchrè probat Ludovic. Cencius in tractat. de censibus quest. 101. ex n. 12. cum seqq. Quod si molendinum fuit censui hypothecatum, & penitus dirutum, hypotheca dissolvitur, etiam si ex eisdem modis, & cæmentis aliud novum fuerit constructum: quia hoc est novum molendinum non idem; sed alterum diversum à diruto per jura singularia hoc idem probantia in l. inter stipulantem, §. sacram, & ibi DD. ff. de verbor. obligat. l. quod tamen, §. 1. ff. quibus mod. usufr. amittat. & sub num. 15. ita ait, & in molendino constructo ex ruina, si cæmentis alterius molendini, quod non sit idem, sed novum molendinum. Dixit Rota coram Seraphin. decis. 1418. num. 4. & facit urgens ratio, quia actio semel extincta, amplius non reviviscit, l. Mævius, §. duobus, C. leg. 2. l. qui res, §. aream, ff. de solutionib. & c. Prout nec hypotheca, quæ semel omnino cessavit, & evanuit amplius non reviviscit, l. eius qui §. fin. ff. de iure fisci gl. in l. sicum §. fin. ff. de furtis, Satrd. dec. 51. num. 5. & dec. 163. num. 1. & c. ubi latius prosequitur videndus, & in quest. 98. sub num. 62. vers. verum enim vero.

44 Deinde si Vassallus feudum (cujus ad officium valet argumentum, ut ex Marino Frecia, Boerio, & Ponte asserit Barbosa locorum commun. & argumentor. loco 47. num. 4.) quia tale delictum commisit, ex quo ipso jure feudo sit privatus, & dominus rei hoc delictum remisit, feudum illud non antiquum, & paternum, sed novum existimatur. Ut post Andream de Isernia, Marotum, Præpositum, Bald. Federic. Matthæum de Afflictis, Alexand. & Sazium probat Scraderus de feudis 2. part. c. 3. num. 43. prout in istis nostris terminis rectè argumentatur D. Larea d. allegat. 22. num. 31.

46 Nam novum feudum, etiam antiqui natura amissum, dicitur ex nova concessione eidem Vassallo facta, etiam si de antiquo feudo fiat concessio, & ei renovetur c. 1. de eo qui fidem fecit agnato in usibus feudorum, in illis verbis. Non ob stare illud pactum nisi feudum omnino refutaverit, vel nisi ad hoc refutaverit, ut dominus eum quasi de novo beneficio investiret: tunc enim secuta investitura nova quasi novum sit feudum, non succedit. Ex quo probant DD. quod ob hanc novam investituram, & novam concessionem, refutatione præcedente, omnia pacta antiqui feudi evanescent. Ut ex Manento, Rosental. Aretin. Afflict. Millanensi, & aliis probat Armengol. in respons. feud. sect. 1. art. 2. numer. 162. ubi satis ad propositum nostrum sic ait. Et ratio est, quia tunc non existimatur obtinere feudum, ex quo abstulit se de medio refutans, & dedit locum refutatio in successione ad eum pertinere; sed potius censetur feudum refutatum in manibus regis, & de novo eidem concessum ex quo investitus efficitur novus dominus regis, c. 1. v. ter. illud videtur, de alienat. feudi. Quia consensus regis viventis, & confirmatio contractus, & rex confirmans videtur donare feudum, & c. consonat text. in l. pacta conventa 72. ff. de contrahen. emptio. ibi, recessum à priori contractu, & nova emptio intervenire videtur. Novum dicitur, quod nunquam fuit, vel fuit, & postea novo jure acquiritur. Prout latissimè post plures DD. & singularium jurium ponderationem eleganter sequitur DD. Larea ubi proximè dicit. allegat. 22. ex num. 31. cum multis seqq. & idcirco cum sit novum officium post amissionem, omnia antiqui onera, & hypothecæ per debitorem imposita evanescent, & in eum liberè transit ex nova regis concessione, ut statim probavimus.

49 Et quod ex qualibet nova officii concessione dicatur novum officium, etiam si antea concessum officium ad tempus finito tempore prorogetur. Probat expressè Bartolus in lege dies cautionis, num. 3. ff. de damno infecto, ubi Castrensis num. 2. & Angelus num. 2. Angelus idem in l. sed manente, ff. de præcario, Baldus in l. penult. nu. 2. de excusat. tutor. idem Baldus in l. eum qui, §. 1. num. 2. ff. de iurisdic. omn. ind. & in l. meminisse, per textum ibi, numer. 4. ff. de officio Proconsul. Boetius decis. 284. num. 12. Natta conf. 75. num. 1. cum seqq. Petrus Surdus conf. 202. num. 9. Gratian. discept. forens. tom. 4. cap. 791. num. 1. Ponte de potestate Præregis tit.

rubric. de potestate substituendi in officiis. Mastrill. de magistrat. lib. 1. cap. 28. num. 67. cum seqq. quia semel extincto officio aliud novum censetur concessum D. Larea d. alleg. 60 num. 30.

Valde eruditè etiam tractat novissimè Noguero. allegat. 61 21. & ex num. 14. ubi adducit distinctionem Bart. in d. l. dies cautionis num. 3. de damno infecto, dum illum text. & d. l. sed et si manente, quando officium prorogatum in eadem persona sit novum, vel idem, quod si prorogatio sit post finitum primum officium erit novum, & diversum officium, cum primum sit finitum per lapsum termini. Sed si prorogatio sit durante officio, tunc Bart. subdistinguit, quod si verba prorogationis sunt simplicia, nempe, prorogamus primum officium tunc primum officium durat. Si vero verba prorogationis sunt apta ad novum officium, prout si dicitur, eligimus eum pro alius sex mensibus, tunc officium est novum, & in confirmationem adducit DD. eosdem, quos D. Larea dudum citatus, ex quo ipse Noguero. ad plurima admodum notabilia infert, & primum num. 10. quod si contractus fiat pro certo tempore limitato, si illud contrahentes tacitè, vel expressè prorogant, nocet ipis, & non fidejussoribus per text. expressum in leg. item quaritur, §. quo impleto, D. locati, l. si cum Hermes C. eod. tit. infinitos DD. refert, & num. seqq. exempla reddit & num. 20. quod prorogatio officii procedit inter officialem, & eligentem; non vero respectu tertii qui fidejussor est cujus respectu officii prorogatio nihil operatur; cum per prorogationem fidejussori obligatio sit extincta ex dd. juribus & l. Labeo, §. ha autem, & §. si per fideiussores, ff. de receptis arbitr. ubi adducit doctrinam Salicet. d. §. qui impleto, dicentis, quod decessum in eo §. quoad durationem hypothecariam in revocatione conductionis, procedit respectu bonorum conductoris, in quibus durat hypotheca: sed non si bono sint aliena, & obligata ab eorum domino pro conductione, in quibus non durat hypotheca; nec in ea prorogatio aliquid operatur. Idem tradit Alberic. in d. §. qui impleto Caltr. n. 5. Carroc. de locat. par. 3. tit. de renovationibus conduct. quest. 22. num. 3. & 7. p. 159.

Et n. 21. unum animadversione dignum asserit Noguero. quod etiam respectu ipsius conductoris prælationem in hac tacita, & renovata hypotheca ob tacitam reconductionem inductam non operati ex die primi contractus, sed tantum ex die tacitæ reconductionis, qua inest tacitus consensus contrahentium, & perseverantia in priori contractu, & reconducta. Et ideo si concurrat locator ad mercedis exactorem pro tempore tacitæ reconductionis, & alii creditores, qui contraxerunt post primum contractum locationis, & ante tacitam reconductionem, proculdubio isti posteriores locatori præferentur. Per Cornazano, decis. 177. Rovitum ad pragmat. de locato & conduct. num. 4. Barbar. de assistentia præstan. gl. fin. num. 70. & seqq. Cæsar Manent. decis. 3. numer. 17. facit Marefcot. variar. resol. lib. 1. c. 5. disp. & mirabiliter defendit Gaito de credit. c. quest. 11. n. 2149. & 2150. & ipse Noguero. comprobatur n. 22.

Quod comprobatur contrario sensu, & à ratione cessante de hypotheca, quæ contrahitur ad favorem locatoris super bonis conductis pro solutione pensionum pro omnibus annis futuris, pro quibus fuit facta obligatio, & locatio sub unica verborum structura, & conceptione: quæ cum unica reputetur, & sit obligatio pro omnibus annis, locator præferatur pro omnibus decursis cuilibet creditori post locationem, & conductionem contrahenti. Probat Cencius de censib. quest. 118. ex num. 14. ubi plurimos alleg.

Prout ex hac ratione præferatur creditor censuarius pro sorte, & usuris futuris, quibuslibet creditoribus contrahentibus cum debitore post census impositionem, & obligationem, anteaquam usuræ & redditus nascerentur, & debitori inciperent; quia attenditur unitas obligationis primordialis, in qua annuæ præstationes continentur, ex text. capitali in l. Lucius, ff. qui potior. in pign. habeant. quem exactè exornatur Negulans. de pignoris. 5. p. memb. 1. n. 10. & 14. Cravet. in l. 1. n. 46. ff. solut. matr. Bursat. conf. 103. n. 12. cum seqq. & n. 18. & 21. Surt. decis. 250. n. 16. Rosental. de feudis c. 1. concl. 19. n. 1. & seqq. Barrius dec. 108. Mastril. dec. 119. ex n. 12. cum seqq. p. 2. Guido Bon. advoc. 29. n. 13. & 14. D. Valenzuela conf. 16. n. 31. 32. 42. & 43. vol. 1. Peregr. conf. 114. per totum l. 5. Castillo decis. 17. n. 31. 32. 42. & 43. Gratian. tom. 4. c. 730. num. 18. cum seqq. Fontan. de pactis nuptialib. tom. 2. claus. 7. gl. 2. p. 8. n. 76. Gaito de credit. c. 4. q. 1. n. 1176. & seqq. Merlino contr. 43. nu. 7. Donat. Anton. de Marnis questid. resol.

resol. lib. 1. resol. 76. num. 5. usque ad 9. abundè Gasp. Rodrig. de annuis redditib. lib. 3. quest. 7. num. 70. Roman. conf. 82. n. lib. 1. Paschal. de virib. patria potest. 2. p. c. 7. numer. 47. cum duob. seqq. Noguero. alleg. 17. num. 20. & videndus ex nu. 15. cum multis sequentibus qui multa valde utilia cumulavit, quibus adde Gratian. 1. tom. discept. 42. num. 15. Surd. de alimentis tit. 8. priv. 50. num. 2. Ponte conf. 34. num. 46. Valenzuela conf. 56. num. 31. Matienz. de contr. tit. 22. lib. 11. num. 32. & 33. & lib. 14. tit. 46. numer. 9. tom. 2. igitur in reconductione tacita cum novus, & diversus à priori dicatur contractus sequitur quod hypotheca, & prælatio non à die contractus, sed à die tacite reconductionis admittenda erit. Vide alios DD. 1. p. c. 24. ex nu. 91. vers. hanc concl. verissimam, &c. Et ipse Noguero. d. alleg. 21.

71 Et num. 26. eruditè asserit, quod fideiussor officialis cum termino limitato non tenetur pro tempore prorogato, nisi ipsi novus consensus in prorogatione intervenit, etiam si in prima nominatione dicatur, quod possit prorogari tempus, ex text. in d. l. Labeo 2. §. fin. iuncto princ. ff. receptis arbit. ubi factum fuit compromissum pro certo tempore, & cum facultate, quod arbitri illud prorogare potuissent dicit §. fin. quod ad hoc ut prorogatio præjudicet fideiussoribus, requiritur eorum consensus aliter obligari non manebunt. Cujus text. ponderatio admirabilis esset, si vera foret, quia aliàs quilibet responderet contrarium, cum videbatur insitam esse prorogationem in contractu, cui se subscriperunt fideiussores. Quem singularem dicit Paul. Castrensis in d. l. dies cautionis, ff. de damno infecto, n. 2. ibi Advertendum tamen, quod in hac prorogatione debent consentire fideiussores in prima; alias non noceret eis, si damnum daretur in tempore prorogato etiam si à principio fuisset actum de prorogatione: quia fideiussores non censentur se obligasse, nisi ad damnum, quod daretur primo tempore. Casus est singularis secundum unum intellectum, in l. Labeo, §. super de arbitris iuncto principio illius leg. &c. Idem tenet Decian. conf. 72. n. 14. vol. 2. Carroc. de locat. tit. de oblig. quest. 6. de fideiussor. num. 3. vers. ampliatur secundo loco notabiliter, fol. 249. sed in meis, fol. 236. ubi allegat Castr. & Tiraq. de retr. conven. §. 1. gl. 7. n. 32. in fin. Ruginel. in pract. quest. c. 24. n. 2. vers. sexto addo prædicta procedere, pag. 72. Guazin. de tregua & pace, par. 2. §. 3. q. 14. n. 14. & q. 28. n. 14. Enrigius de fideiussorib. c. 20. §. 18. n. 8. Pirr. Maurus Aretin. in tract. de fideiussorib. 2. p. princip. sect. 5. c. 2. n. 13. pag. 307. in magnis, & in parvis fol. 508. ex n. 9. cum seqq. Qui tamen nihil loquitur de facultate prorogandi posita in eadem scriptura,

72 imò potius alibi articulum tangens contrarium expressè tenet in 2. p. princip. sect. 10. §. 33. n. 21. f. 10. 11. in parvis, dum dicit, quod si in prima obligatione fuerit appositum pactum, & data in ea facultas de renovando obligationem quod tali casu fideiussores non liberantur; cum tunc dicatur unus contractus & una obligatio, quæ habet jus à primo contractu & obligatione, Cov. var. ref. c. 16. n. 5. lib. ... Quæ opinio longè, de jure verior est, at cum latiori examine indigeat, eam accuratius disceptare volui, ut veritas clarius propaleatur, prout videre est 1. p. c. 34. per totum.

73 Ex supradictis infert Nog. allegat. 21. ex n. 16. cum seqq. quod eligens aliquem ad officium administratoris sui per annum, quod transacto si permittit in administratione durare per aliud tempus, cum ei liberum fuisset, transacto anno revocare, fideiussor non tenetur pro tacita, & permittit prorogatione, ut in puncto tenet Decia. conf. 72. num. 15. vers. at vero quando, & num. 16. sequitur Crav. cent. 1. casu 59. ex num. 6. Guaz. de tregua, & pace, p. 2. §. 3. quest. 28. num. 8.

74 Idem tenent Rota Rom. tom. 5. Rota recent. anni 1636. quæ est decis. 156. in ordine, in qua disceptatum fuit, an fideiussio facta pro juvene tyrone, & novitio tempore, quo fuit admissus ad officium Banchi, extendatur ad casum quo juvenis fuit admissus ad officium Caspertii crescente illius industria; & decisum fuit, fideiussorem pro novo officio non teneri, nec ad id suam obligationem extendi, quia fuit sua obligatio limitata ad exercitia tyronibus apta: & ideo non potest extendi ad officia maiora, de quibus fideiussor non cogitavit.

75 Et Donatus Antonin. de Marinis 1. resol. 136. resolvens, in fideiussorem administrationis cuiusdam officii, quod erat alienum, eiusque dominium ad alium pertinebat, & domino illius mortuo, officium in alium fuit translatum, qui quidem admisit eundem administratorem, & permittit administrationis continuationem eius industria utens in eius-

dem officii exercitio, & fuit resolutum fideiussorem non teneri pro administratis ex tacito, vel expresso consensu successoris. Quem Doctorem, & superiorem Rotæ dec. adducit Noguero. d. allegat. 22. num. 39. & 40.

Verum denique advertit ipse ex num. 18. in declarationem doctrinæ B. & sequacium, de quibus supra ex num. 59. vers. & quod ex qualibet nova officii concessione, &c. ut procedat ejus distinctio, quando ipsi officiali prorogatio conceditur durante, vel finito officii primo tempore; sed quando nova persona in officio intervenit; semper in ea novum officium consideratur, etiam si à principio concedatur duabus personis successivè; ex doctrina Bald. & Saliceti in l. antiquitas, C. de usufruct. dicentium, quod quando usufructus, vel relinquatur Titio pro sua, & post eum filio, vel hæredi, non est unus usufructus; sed duo diversi, unus pro patre, & alter pro filio, idem dixit Caldas Pereira in tr. de renovat. emphyt. q. 4. num. 15.

Et hoc ipsum in officiis resolvit Marta voto 40. n. 3. & voto 106. num. 18. Mastrill. in addit. ad Patr. Gregor. de concess. feudi, p. 3. q. 7. sub littera B. vers. sed hic cadit pulchra q. pag. 94. & 95. idem Mastril. de magistratib. lib. 1. c. 28. ex n. 16. & n. 23. usque ad n. 28. Jo. Andreas Georg. in repetit. feudali, c. 54. n. 79. usque ad 84. Et in revocatione emphyteusis novæ personæ facta, idem post Gamam, & alios dicit Noguero. ubi proximè num. 19. & 20.

Quibus quidem casibus, in quibus consideramus novum officium, & novam concessionem officii factam tertiæ personæ, vel etiam eidem proculdubio omnia onera, & fideiussiones, vel hypothecæ antea impositæ resolvuntur; prout hæctenus probatum fuit. Non tamen negamus, quod licet officium novum sit liberum ab hypothecis antiquis, adhuc tamen non liberatur ab hypotheca generali, quando officium semel extinctum eidem debitori iterum nova concessione conferatur à Rege; quia licet sit nova acquisitio ex hæctenus abunde consideratis, in eius emolumentis creditores ius habebunt virtute obligationis bonorum, & hypothecæ generalis, quæ comprehendit bona futura; & noviter acquisita ex iuribus vulgaribus.

Denique observandum erit, quod quando hypothecæ subiiciuntur officia vitalicia, redditus, & alia jura donata, & habita ad vitam debitoris, extinguatur hypotheca, extincta vita debitoris, ut per text. in l. si Statius Florus, §. Cornelio Felici, ff. de iure Fisci; probatur Felicianus de censib. lib. 2. c. 4. n. 14. Socin. iun. consil. 119. à num. 15. l. b. 2. Pett. Surd. de aliment. tit. 9. q. 42. n. 5. Ludovic. Mol. de primog. li. 1. c. 12. num. 32. & 33. Mantica. de contractib. lib. 11. tit. 31. Hermosilla tom. 2. ad l. 67. gl. 1. ex n. 17. & seqq. tit. 5. p. 5. fol. 360. de qua doctrina per varios casus discurrunt agimus abundè infra 3. p. cap. penult. 15. per totum.

Non tamen pro omnibus supra scriptis respicientibus officii hypothecati extinctionem, ac novam Regis concessionem, sive ipsemet officiali privato factam, sive etiam alteri tertio; unum omittere non licet, quod securitatem afferre assolet creditoribus hypothecariis; ut cognita officii hypothecati vacatione, & extinctione celeriter occurrant regi eiusque consilio Cameræ repræsentantes iura sua, & hypothecas in ipso officio à possessore impositas, & humiliter supplicent, ut nova officii concessio hac fiat qualitate, & conditione ut obligationes, & hypothecæ continuentur in novum officii successorem, & iste ad eas teneatur prout & prædecessor; in quo solent multoties audiri creditores, & sub hac conditione expediri novas concessiones exclamantibus creditoribus; ad ea quæ in iis terminis asserunt Ponte decis. 18. sub nu. 18. Molfesius in 2. tom. ad consuetud. Neapolit. p. 4. quest. 26. n. 7. & Gaitus de credit. c. 4. quest. 12. num. 218. Et hac tuti securitate consequuntur iura sua à successore concessionem novam acceptante sub hac conditione, quæ inest ab initio acquisitionis officii, & hi creditores præferuntur respectu officii aliis quibuslibet creditoribus novi successoris ante, vel post officii consecutionem, & acquisitionem contrahentibus cum quibuslibet hypothecis, prout sæpe in discursu hujus labyrinthi scripsimus & signanter hac 2. p. c. 14. ex nu. 115. vers. imò, & quod plus est, &c. ubi primæ doctrinæ, & DD. cumulanter; atque etiam 1. p. c. 12. ex num. 14. cum seqq. vers. nec huic verissime resolutioni, &c. & princ. ex num. 2. ubi plurimi laudantur Doctores.

CAPUT XXVIII.

Nomen debitoris, an per creditorem debitori ipsi (ex diversa causa simul creditori) hypothecari valet.

Et an ipse debitori in nomine à se debito, (sibi que hypothecato) aliis omnibus hypothecantis creditoribus præferatur etiam in eodem nomine anteriorem hypothecam habentibus.

S V M M A R I V M.

Nomen debitoris, ipsi debitori, ex alia causa creditori potest hypothecari, num. 1.

Pignus in re propria non subsistit, num. 2.

Actio & passio in eadem persona non concurrunt, n. 3.

Nomen creditoris non est de bonis, nec in bonis, sed de bonis creditoris, num. 4.

Creditor qui id quod debet habet hypothecatum, licet contra seipsum agere non possit, potest tamen debitum retinere, num. 5.

Ac pariter ei competit utilis actio virtute obligationis, num. 6.

Debitor simul & creditor, qui obligatum habet quod ipse debet, an in eo præferatur aliis creditoribus anterioribus, num. 7.

Partem affirmativam, ut omnibus præferatur, qui teneant, num. 8.

Compensatio admittitur inter partes adinvicem creditores, & debitores, num. 9.

Per compensationem fit solutio, num. 10.

In nomine debitoris hypotheca tantum durat, quantum ipsum nomen, quo extincto, & illa extinguitur, num. 11.

Extincta re pariter extinguitur hypotheca, num. 12.

Nomine debitoris per compensationem ipso iure extincto, an extinguatur hypotheca, num. 13.

Compensationis exceptio impedit prescriptionem, & eius initio opponitur, num. 14.

Hypotheca super censu, seu nomine debitoris non impedit redemptionem, & solutionem faciendam domino censu, etiam in scio creditori hypothecario, n. 15.

Et per redemptionem, seu solutionem extinguitur hypotheca, ibid.

L. nomen quoque, C. que res pign. oblig. poss. adducitur contra Cencium, num. 16.

Solutio nominis hypothecati recte fit creditori hypothecato, in scio hypothecario, nisi iste debitori inhibuerit, ne suo solvat creditori, num. 17.

Extincto nomine hypothecato, resolvitur hypotheca, num. 18.

Prælatio propter hypothecam, hac extincta, non subsistit, num. 19.

Debitorem factum etiam creditorem ratione compensationis etiam sine hypotheca præferri in eo quod debet omnibus creditoribus hypothecariis, qui dixerint, n. 20.

Compensatio, ut operetur solutionem, debet opponi, & factum hominis requirit, quia non operatur ipso iure regulariter, numer. 21.

Et à die compensationis oppositæ, & non antea extinguit obligationem, & actionem, num. 22.

Compensatio fit ipso iure, quando defectus solutionis posset afferre damnum debitori, num. 23. & num. 24.

In nomine eidem debitori simul postea facto creditori hypothecato non præferri aliis anterioribus creditoribus verius ostenditur, ex num. 25.

Compensatio non admittitur ipso iure, nisi ad evitandum pœnam, vel commissum, vel cursum usurarum, n. 26.

Compensatio non admittitur ipso iure ad evitandum cursum annuorum reddituum ex cont. actulicite & à jure approbato, numer. 27.

Compensatio admittitur ipso iure, ubi defectus solutionis damnum afferret debitori, intelligitur inter debitorem, & creditorem, non in præiudicium priorum creditorum, num. 28. & 29.

Nomen debitoris pluribus hypothecatum non extinguitur per compensationem, & ideo semper durat hypotheca, in qua anteriores præferuntur, n. 30.

Creditor posterior apud se ipsum compensare non potest in præiudicium anteriorum potentius ius habentium ad debitum à se debitum, num. 31.

Debitor ex alia causa factus simul creditor utrumque creditum retinet, suam causam separatam abque confusione, & compensatione, num. 32.

Solvens, quod debet, non prohibetur petere, quod sibi ab eodem debetur, num. 33.

Creditorem posteriorem non posse apud seipsum compensare in præiudicium anteriorum, qui teneant, n. 34.

Compensandi facultas, procedit inter debitorem, & creditorem non in præiudicium tertii, n. 35.

Creditor posterior rem debitoris subbustando non potest compensare suum creditum pro pretio à se oblato in præiudicium anteriorum, n. 36.

Compensatio non admittitur, ubi neque solutio admittitur, numer. 37.

Fictio non operatur plusquam veritas, n. 38.

Solutio posteriori non fit in præiudicium anterioris creditoris, num. 39.

Fictio non operatur in casu ficto plusquam veritas in casu vero, n. 40.

Compensatio est ficta solutio, n. 41.

Fictio non admittitur in præiudicium tertii, n. 42.

Fictam solutionem per compensationem inducit lex ex æquitate, n. 43.

Æquitatem nunquam lex admittit in præiudicium tertii, num. 44.

Iure creditoris anterioris per factum debitoris detrahi non potest, n. 45.

Hypotheca super nomine debitoris semper durat, durante nomine, & non extincto, n. 46.

Prælatio creditorum cessat quoad omnes extincta re aut nomine hypothecato, n. 47.

Compensatio opposita per debitorem simul creditorem prorsus excluditur in præiudicium anteriorum, num. 48.

Census hypothecatus per redemptionem creditori factam extinguitur, & similiter hypotheca, qua erat gravatus, num. 49.

Facultas recipiendi census redemptionem remanet penes debitorem censum aliis hypothecandi, nisi in tr. us casibus, num. 50.

Solutio per compensationem non admittit lex in damnum creditorum anteriorum, n. 51.

Compensationis exceptionem, qui habet tutus est à prescriptione, n. 52.

Prescriptio in negligentia alterius fundatur, qua cessante prescriptio cessat, n. 53.

Prescriptio contra principalem debitorem non obstat tertio creditori in hypotheca, n. 54.

ARdua est quæstio hæc, & ideo ex subtilioribus juris principiis resolutio ejus desumenda erit, quam (ut clarior reddatur) ad partes disputabimus. Eo prius firmo fundamento supposito, posse, nempe, nomen debitoris ipsemet debitori per creditorem hypothecari. Finge, creditor meus pro aliqua summa, seu quantitate constituit se debitorem meum mihi ex diversa alia causa (ita ut ego sim debitor tui ex una causa; & tu ex alia diversa pro certa quantitate meus sis debitor. Et uterque nostrum ad invicem creditor sit, & debitor.) Tu, qui præposterè constitutus fuisti debitor meus, pro summa mihi debita obligasti omnia bona tua, iura, & actiones; proculdubio in hac obligatione generali, sive etiam speciali venit, & includitur nomen illud, quod tibi ego debebam; hanc conclusionem verissimam profitentur Negusantius de pign. lib. 3. Membr. 2. part. ex numer. 21. 22. & sequentibus. Gaito de credit. cap. 4. quæst. 7. ex numer. 328. & sequentibus & inferius ex num. 352. cum seqq. Vincent. de Franchis decis. 53. n. 5.

Qui quidem duo, scilicet Negusantius, & Gaito remouent obstacula, quæ huic veræ doctrinæ opponerentur. Primum, quod in re propria pignus consistere non potest, ad text. in l. neque pignus, ff. de reg. iur. Secundum, quod actio, & passio in eadem persona consistere non potest, atque ideo idem debitor, & creditor contra se ipsum agere non valet.

Ad primum respondetur, quod nomen hoc obligatum, & hypothecatum non est debitoris, sed creditoris hypothecantis, nec in bonis debitoris est, imo ejus patrimonium.

nium extenuat; sed est in bonis creditoris, cui debetur, juxta text. in leg. postquam, §. idem tamen, ff. de usufruct. earum rerum, quæ usu consumuntur, prout mirabiliter considerant, & respondent post alios Negulant. & Gaito locis cit. & per l. bonorum, §. in bonis, ff. de verb. signific. notant Aretinus in cons. 147. Callanus in consuetud. Burgund. rubric. 6. §. 6. verb. par inventare, num. 3. Jacob. Cancer. var. resol. lib. c. 2. num. 41. D. Valenzuela in cons. 156. ex num. 56. Alexand. cons. 12. n. 2. & Escobar de ratiociniis, c. 32. n. 17. quos citavimus supra 1. p. c. 24. ex n. 122. vers. pro cuius fundamenti comprobatione, &c.

- 5 Ad secundum subtiliter respondent, quia si debitor, & creditor contra seipsum pro nomine hypothecato non valet agere; potest tamen excipere, & nomen illud quod aliàs debebat, retinere ad text. in l. creditor, la 2. in princip. ff. qui potiores, in pig. hab. ita post Bartol. Salicet. & alios latè probat Negulantius, ubi supra n. 24. sequutus per Gaitum d. q. 7. n. 332. 333. 334. itaque in nomine, quod ego debeo, possum habere hypothecam, cujus virtute habeo retentionem, prout ex Corneo, Socinio, & Negulant. comprobatur etiam Sigismund. Scaccia in tract. de commerciis, §. 2. gl. 5. nu. 422. & n. 423. qui etiam n. 418. firmat, mihi competere utilem actionem virtute obligationis, sequitur Gaito d. cap. 4. questio 7. n. 352. 353. & 354.
- 7 Hoc supposito, deveniamus ad secundam nostri cap. partem, quæ longè difficilior est; an scilicet (eodem themate retento) in nomine, quod ego debeo tibi, & tu ex alia causa factus es meus debitor sub obligatione bonorum generali, vel speciali illius debiti; an ergo in eo præferendus sim omnibus tuis creditoribus hypothecariis, quantumcumque anterioribus me.
- 8 Et partem affirmativam pro prælatione nervosè tuetur Sigismund. Scaccia in tr. de commerciis, §. 2. gl. 5. ex num. 424. cum seqq. ubi dicit, quod quando ego tibi debeo centum, & postea tu factus es debitor meus pro certa quantitate; pro qua mihi obligasti omnia bona tua, jura, & actiones, quod non solum nomen, quod tibi debeo, erit mihi ipsi obligatum, sed etiam ego, in eo potior ero omnibus tuis creditoribus, quantumvis anterioribus, & hypothecariis. Scaccia referens sequitur Joan. Domini. Gaito de credit. c. 4. questio 7. & n. 355. cum seqq.
- 9 Eo unico moventur fundamento; quoniam contracto inter me, & te hinc, inde debita fit inter nos compensatio ipso jure sine ministerio hominis, ad text. in l. 4. & l. si ambo, ff. de compensat. l. si constat. C. eod. tit. §. in bona fidei. institut. de actionib. Et per compensationem fit solutio, per text. in l. solutionis, ff. de solutionib. l. Julianus ait, ff. de condit. & demonst. l. si debitor, ff. qui potior. in pig. habeantur; quare per compensationem mihi ipsi solvi creditori, & extinctum fuit creditum, quod tibi debebam; & per consequens hypotheca anterior, quam tui creditores in credito habebant, prorsus resolvitur.
- 11 Hoc fundamentum altius extolles, & clarius percipies, si consideres, quod si nomen debitoris creditor suis creditoribus hypothecavit, tantum durat hypotheca, quantum ipsum nomen, & quatenus vivit obligatio primi debitoris dumtaxat, ita ut per solutionem nomen, & obligatio extinguatur, & per consequens hypotheca super eo imposita, ad latè tradita infra 3. p. c. 1. ex num. 128. vers. sed his minime refragantibus, &c. Nam extincta re, pariter extinguitur hypotheca juxta singulares doctrinas, c. aut. 27. ex nu. 36. cum multis seqq. vers. quoad secundum hujus c. articulum. &c. Sed sic est, quod eo ipso quod primus debitor suo creditori quantitatem aliquam mutuavit ex alia diversa causa, ita ut simul effectus fuit debitor, & creditor, statim compensatione mediante ei solvisse intelligitur, & sua extincta fuit obligatio, atque creditum, super quo creditores primi creditoris hypothecam habebant, fuit resolutum; ergo creditores nullam prælationem præterendere possunt in credito sibi hypothecato, cum eorum hypotheca petierit, & simul cum credito semel extincto per solutionem, resoluta fuerit.
- 14 Comprobatur ex simili effectu, quem tacitè operatur compensatio, siquidem exceptio compensationis impedit initium præscriptionis; etenim si ego sum debitor tuus, & tu postmodum factus es debitor meus: ego non possum adversus te præscribere: nam exceptio compensationis, quam tu potes contra me opponere; impedit præscriptionem; latissimè & eleganter pro utraque parte disputans, & plures allegans tractat Io. Gutierrez. de juram.

confir. 3. part. cap. 1. ex num. 21. cum multis seqq. Ant. Gom. 1. tom. var. c. 11. n. 20. Covar. post. c. 25. n. 4. quos, & alios allegat Gutier. loc. cit.

Roboratur discursus iste; quoniam debitor, qui nomen debitoris, vel censum sibi debitum, suo hypothecavit creditori; potest justè admittere censum redemptionem, & nominis solutionem, eique à suo debitore rectè fit solutio, & liberatur, etiam inscio, & non citato creditore habente in nomine, aut censu hypothecam, quæ ob talem solutionem extinguitur, & evanescit; latissimè post alios probat Gasp. Rodrig. de annuis redditib. lib. 1. q. 18. num. 53. Io. Garzia in tr. de hypotheca post contr. à n. 13. usque ad num. 21. qui plura cumulant, licet & perperam contrarium defendere conetur Ludov. Cenc. in tr. de censib. q. 72. à num. 6. contra quem est text. expressus in l. nomen quoque, Cod. quæ re. pign. oblig. possunt, cujus sunt verba. Nomen quoque debitoris pignori, & generaliter, & specialiter posse, jampridem placuit: quare si debitoris satis non fecerit, cui tu credidisti, ille, cujus nomen tibi pignori datum est, nisi ei, cui debuit, solvit, nondum certior à te de obligatione tua factus, utilis actionibus satis tibi facere usque ad id, quod tibi deberi à creditore ejus probaveris compellitur, quatenus tamen ipse debet, ubi Bart. Bald. & cæteri DD. communiter.

Quæ doctrina rectè procedit nisi creditor, cui nomen debitoris fuit hypothecatum inhibuerit debitori, ne solvat suo creditori; prout limitant, text. Rodrig. & Ioan. Garzia locis proximè citatis. Et abundè per Gratianum omninò videndum tom. 4. disceptat. 636. Gutier. pract. lib. 1. quest. 81. à num. 10. usque ad 16. Surdum decis. 265. & in decis. 60. idem Gratian. lib. 3. cap. 485. ex num. 5. cum seqq. plane plurimos referens videndum Castillo contr. tom. 4. c. 59. ex n. 40. & seqq.

Ergo de primo ad ultimum fatendum erit, quod debitor, qui postea simul effectus fuit creditor sui creditoris pro securitate obligantis omnia bona sua, jura, & actiones, sub qua obligatione includitur nomen illud, quod antea debebat; præferri debet omnibus creditoribus, etiam anterioribus, & hypothecariis, qui per compensationem ipso jure factam eo ipso, quod debitor nominis hypothecati effectus fuit creditor; suam hypothecam in nomine ipso amiserunt, extincto per factam solutionem nomine. Quia qualitas non potest esse sine subjecto, & sic nec prælatio absque hypotheca semel sublata, & resoluta, prior enim nominis debitor apud seipsum compensavit, & sibi ipsi solvit, ejusque creditor ex mutuo recepto obligationem laceravit.

Et erit advertendum præfatos Doctores, nempe Scaccia de commerciis d. §. 2. gloss. 5. ex num. 422. cum multis sequentibus. & Gaito de creditor. d. c. 4. quest. 7. ex num. 355. admittunt suam resolutionem, etiam si prior debitor, qui postea simul fuit effectus creditor sui creditoris; non habeat hypothecam in bonis sui creditoris: nam adhuc excludere, asserunt, creditores anteriores hypothecarios, cum per compensationem subsequutam (quæ loco solutionis habetur, ut diximus) eorum hypotheca resolvatur extincto credito, quo supposito prior debitor postea simul factus creditor non eget hypotheca ad prælationem, & exclusionem omnium quorumlibet creditorum qui excluduntur à nomine debitoris, non tam ex jure debitoris primi, quàm ex defectu sui.

Et insuper præfati duo Doctores, Scaccia num. 432. & sequentibus, & Gaito nu. 358. ut securior reddatur sua opinio, non obstat asserunt, quæ Doctores communiter affirmant, nempe compensationem, ut solutionem operetur, nihilominus facto hominis indigere eamque non admitti, si de ea non opponatur, & excipiatur per compensare volentem, Mantica de contractib. 1. tom. lib. 11. tit. 8. n. 23. & ex aliis Gaito de credit. cap. 4. quest. 8. ex num. 1015. Tindarus de compensat. art. 6. Gaspar. Rodrig. de annuis redditib. lib. 2. quest. 18. num. 1. latissimè disputat, & sic veriore resolvit Castillo controvers. tom. 4. cap. 40. ex num. 11. & seqq. qui innumerabiles alios allegat, & est text. in leg. fin. Cod. de compensat. & ex tunc extinguit actionem, & obligationem à die, quo compensatio fuit opposita, & non antea, Surdus d. 117. n. 5. Grassis in tractat. de exception. except. 16. n. 12. & cæteri etiam Doctores relati probant, qui Grassis amplissimè ex n. 35. plurimis relatis probant compensationem requirere factum hominis, & nihil operari, nisi postquam de ea expressè opponatur.

Cui difficultati respondent compensationem in hoc casu non esse de illis, quæ facto hominis indiget, cum (si non admitteretur) compensans pateretur damnum, quo casu quo-

quoties defectus solutionis possit afferre præjudicium, vel
damnum debitori, ipso jure fit compensatio absque facto
hominis, ut ex pluribus comprobatur Gaspar. Rodrig. *diff.*
qu. 18. num. 3. cum seqq. & eodem lib. 2. qu. 19. ex num. 2. &
num. 1. Castillo d. cap. 40. ex n. 12. cum seqq. ubi latè procedit
24 *Grassius de exception. excep. 16. ex nu. 36.* (quem necnon
Castillum citatum consule pro tota compensationis materia) sed sic est, quod in nostro casu, si compensatio non
admitteretur ipso jure, & ante oppositionem ad extinguen-
dam obligationem, & nomen debitoris; super quo
alii creditores anteriorem habent hypothecam, maximum
damnum sequeretur priori debitori, quo potiores eo fierent
in ipso nomine, eumque excluderent prorsus. Ergo
ne hoc damnum pariat, compensatio, & per consequens
prælatio ei concedenda erit ipso jure, & ante opposi-
tionem.

Quibus tamen, & aliis minimè refragantibus contra
25 præciam, & Gaitum firmiter asseverandum erit, imò
priori creditoris, hypothecarios præferendos esse in
nomine debitoris eidem debitori, postmodum simul cre-
ditori facto, hypothecato, nulla eis obstante compensa-
tione tacita, & vel expressa, etsi aliàs ipso jure fieri debeat,
sive demum opposita exceptione, cum adhuc priorum, &
anteriorum hypotheca nihilominus perduret, in quorum
præjudicium, nec nomen, seu obligatio extinguitur, &
nec per consequens hypotheca dissolvitur.

Hæc solutio (maltorum autoritate exornanda) uni-
co, & invincibili nitiur fundamento. Nam licet verum
sit, regulam supra positam *nu. 21. versic. & insuper præfati*
duo Doctores, &c. Nempe compensationem non fieri ipso
jure, usquequod de ea opponatur: illam pati fallentiam,
quando defectus solutionis damnum affert debitori, utpu-
ta ad evitandam pœnam conventionalem, aut evitandum
commisissum, vel ad impediendum cursum usurarum, seu
interesse. Prout testantur DD. omnes superius citati *num.*
23. versic. cui difficultati respondent &c. (Secus ad evitan-
dam cursum reddituum ex censu conventionato à jure lici-
to, & approbato prout videre est amplissimè per Gaspar.
Rodrig. *de annuis redditib. lib. 2. qu. 18. per totam,* maximè
num. 9. cum seqq. quem sequitur Castillo *controverf. tom. 4.*
cap. 40. numer. 115. & ex Navarro Bocac. Molina, Rebell.
Feliciano, & Gaspar. Rodriguez sequitur Ludovic. Cen-
cius de censibus, qu. 88. sub n. 6. ex versic. hinc autem fructus
cum seqq. & vers. tunc autem extinguitur census per viam
compensationis, &c.) Qua quidem limitatione ducti fue-
re, seu potius decepti Scaccia, & Gaitus sublimitationis
immemores.

Nam responderetur, quod prædicta limitatio procedit
28 dumtaxat inter ipsos debitorem, & creditorem; non ta-
men respectu tertii creditoris anterioris habentis jus, &
hypothecam in ipso nomine debitoris cujus præjudicium
comparatione ad damnum debitoris compensare volentis,
potentius illud est, & prælativè attenditur ad impediendam
compensationem, sic eleganter sublimitat Gaspar.
Rodrig. *de annuis redditib. lib. 2. q. 19. num. 2.* In hæc. *Com-*
pensatio fit ipso jure ad impediendum cursum usurarum, & ad
vitandum commissionem pœnae, leg. si constat, l. etiam Cod. de
Compensat. l. cum alter, cum l. seu, ff. eodem tit. l. ejus, C. de
solutionibus gloss. & Doctores in l. si constat & (uti diximus
supra in questione præcedenti) generaliter compensatio fit ipso
jure, ubicumque defectus solutionis posset afferre damnum, vel
29 *præjudicium debitori: hoc tamen (sublimitat ipse) verum est*
inter ipsum debitorem, & creditorem reciprocum: secus si sit
alius creditor antiquior potius jus habens, quam volens com-
pensare; quia in ejus præjudicium non fit compensatio, ut est
decis. Neapolit. Vincent. de Franchis 35. n. 10. ubi dicit con-
tra naturam fictionis esse, quod fictio operetur in tertii præ-
judicium. Idem decis. Genuensis 190. n. 16. &c. Hactenus Ro-
driguez.

Et qua sequitur, quod si debitori reciproco prohibea-
30 tur compensatio in præjudicium creditorum anteriorum,
nomen ipsum omnibus hypothecatum perdurat, cum
non extingatur per fictam compensationis solutionem,
& per consequens omnium creditorum hypotheca subsistit,
ad quam si concurrant, is est præferendus creditor,
qui potius, & anterior jus habeat *ad totum tit. ff. & C. qui*
potior. in pignor. habeant.

Non enim creditor posterior apud se ipsum compensare
31 potest, nec retinere nomen, quod antea debebat credito-
ri suo in damnum, & præjudicium aliorum creditorum
Salgado Labyrinth. Creditor. Tom. 1.

anterius, & potentius semel jam quæsitum jus habentium
ad illud nomen exigendum; quoniam hac via creditor pos-
terior prælationem haberet in bonis debitoris communis
contra notissimas juris regulas, & principia, quippe no-
men illud debitoris præcedens in bonis est creditoris, &
sic debitoris communis, non in bonis ejus, qui illud sol-
vere debebat, prout ex multis probavimus superius ad
34 principium hujus cap. *nu. 4.* ideoque quando creditor (aliàs
debitor communis) simul postmodum efficitur creditori
sui debitoris ex alia causa diversa, separata, habentis alios
creditores anteriores se, utrumque & creditum retinet
suam causam separatam, absque ulla confusione, aut com-
pensatione, text. est singularis in *l. qui invicem 3. ff. de con-*
ditione indeb. Qui invicem (inquit Consulutus) creditor ipse,
qui debitor est, in casibus, in quibus compensatio locum non ha-
bet, si solvit, non habet conditionem veluti indebiti soluti,
sed sui crediti repetitionem. Probat etiam text. in *leg. si cum*
33 *dos, rerum amotar.* ubi *qui resolvit quod debet, non prohibe-*
tur petere quod sibi debetur, Borcholt. *de compensat. cap.*
3. numer. 13. Joan. Baptista Costa *de retrotrahione cas. 4.*
cap. 9. num. 6. Et idcirco creditores anteriores merito præ-
feruntur in illo nomine debitoris quod in bonis debitoris
communis erat tempore suarum obligationum cum
hypotheca, text. est optimus in *d. l. si cum dos, ff. rerum amo-*
tarum.

Ethanc resolutionem, quod debitor reciproco non
34 potest apud seipsum compensare, nec retinere creditum,
quod debebat in præjudicium anteriorum creditorum
hypothecam habentium (qui proculdubio in eo ei debent
præferri) ultra Franchum Rodrig. & decision. Genuens.
supra citato multi alii communiter tenuerunt Salicet. &
modeni in *leg. si quidem, ff. de transf. Angelus conf. 259. nu.*
1. ad fin. Jacob. Cancer. variarum resolut. par. 2. cap. 6. nu.
38. Larata conf. 39. nu. 11. & 12. Vincentius Anna allegat.
80. nu. 8. Cyriacus tom. 2. controverf. 224. nu. 3. Nogueroi.
allegat. 11. nu. 139. & num. præcedent. Idem tenet Pellica in
consuetud. Aversic. c. 6. n. 166. Thorus in compendio decis. verb.
compensatio, Aloys. Riccius in addit. ad d. Franch. decis. 53.
in princip. & eodem Vincent. de Franch. dumtaxat citato.
Idem tenet Castillo *controverf. tom. 4. c. 40. c. 117. & seqq.*
quos omnes congestimus, & sequuti fuimus superius hæc
2. p. cap. 3. ex num. 31. & seqq. vers. deinde vana hæc posterioris
creditoris prælatio, &c. Quibus adde Magonium in
Rota Lucensi *decis. 1. num. 25.* & non obscurè Cumanum
conf. 172. Joan. Baptist. Costam in tract. de retrotrahione
cas. 5. c. 9. nu. 12. Bellonus dec. 190. num. 19. Cardinal. Albanus
quos quem refert, & sequitur Asinius de execution. §. 7. cap.
65. Sess. de inhibitionibus c. 5. §. 7. num. 8. 10. 11. licet contra-
rium tenuerit Carleval. *de judiciis tom. 2. lib. 1. tit. 3. cap. 37.*
Secutus Scacciam Gaitum, & alios, ea motus ratione
ex facultate compensandi concessa debitori à jure,
quam debilem esse superius ostendimus *num. 28. vers. nam*
respondetur quod prædicta limitatio, &c. Ut eadem facultas
procedat inter debitorem, & creditorem dumtaxat, secus
in præjudicium tertii, & licet pro sua opinione Carleval.
ipse adducat Flamin. Cartar. *doc. 62.* fallitur, quia nihil tra-
ctat de hoc puncto, allegat etiam Dianam *resol. moral. p. 3.*
tract. 5. resol. 10. & in addit. ad 1. 2. & 3. p. resolut. 8. qui
quidem in resol. 10. loquitur in foro poli, & contrarium ex-
35 pressè tenet in foro fori, qui iterum in *addit. verb.*
compensare expressè iterum tenet quod in præjudicium tertii
creditoris anteriorem hypothecam habentis non admitta-
tur compensatio hæc etiam in foro conscientie, & in *d. c. 3.*
ex n. 35. ad litteram relatum invenies singularem Rotæ
decisionem mirabiliter loquentem in proposito, & per to-
tum cap. non otiosè disputatam novam, atque celebrem
36 quæstionem, an creditor posterior rem debitoris commu-
nis subhasta tam ita possit eam licitare, & emere, ut pro-
pretio oblato compensare admittatur creditum suum in
præjudicium cæterorum creditorum anteriorum. Ubi ex
plurimis fundamentis negativè resolvimus, ad quæ te-
mittimus.

Deinde comprobatur hæc pars, nam compensatio non
37 admittitur, ubi non admittitur solutio. Bellapertic. & Bald.
num. 12. vers. sed hodie dubitatur in fin. Cod. de compensat.
Petr. Surd. consil. 246. num. 12. Imola in l. 1. num. 9. ad me-
diu, versic. & quod dixi de compensat. ff. de solutionibus,
Laderch. consil. 164. num. 10. Gratianus disceptat. 515. n. 46.
& 47. Ludovic. Cencius de censibus, quæst. 88. sub num. 6.
versic. hic autem fructus fuisse debitos, &c. Ne fictio opere-
38 tur;
G g

- tur; plusquam veritas. Ut considerant DD. ipsis sed solutio non potest fieri in bonis debitoris communis creditori posteriori in præjudicium creditorum anteriorum, ut abundè tradidimus *suprà* 1. *part. cap. 10. per totum*, maxime *ex num. 41. cum multis seqq. versic. quod primum illud firmiter asseverandum, &c. infra 3. part. cap. 8. per totum*. Et sæpè diximus in hoc tractat. Ergo nec admittenda compensatio in eorum damnum: maxime cum sit ficta solutio, quia fictio non potest operari in casu ficto plus, quam veritas in casu vero, ex juribus, & axiomate vulgaribus.
- 41 Et quia compensatio est ficta solutio, l. si peculium, ff. de statu hominum, ex pluribus *Surd. conf. 142. n. 12. & conf. 82. n. 4. l. 1. Tiraquell. retr. act. lignag. §. 3. gloss. 2. n. 6. Grassis except. 16. n. 10.* sed fictio non admittitur in præjudicium tertii, *leg. stipulatio de dote, ff. de jure dotium gloss. in c. quia nostra, de privilegiis, Gutierrez de gabellis q. 88. num. 22. quam plurimos Doctores refert Mantica de contractibus lib. 15. tit. 6. num. 15. & 16. & in terminis nostris sic argumentatur Vincent. de Franchis decis. 53. num. 10. Gaspar. Rodrig. de redditibus lib. 2. q. 19. num. 2.* ergo compensatio apud seipsum admittenda non erit in præjudicium anteriorum creditorum.
- 43 Et insuper, quia prædictam fictam solutionem inducit lex ex æquitate, in l. rem 18. ff. de compensat. l. inter tutores 36. ff. de administr. tutor. *Donel. lib. 16. comment. c. 15. Gratius conf. 121. num. 12. & 13. lib. 1. Gratian. discept. tom. 4. c. 528. num. 15. Anton. Ripol. variar. resol. cap. ult. num. 148.*
- 44 æquitatem autem nunquam lex admittitæ asseverat in præjudicium tertii, quam plurimos Doctores in comprobationem adduximus *suprà* hac 2. *p. cap. 24. ex n. 24. & seqq. versic. quoniam hæc actio subsidiario, &c. Et in versic. hæc resolutio Hermosillæ, &c.*
- 45 Ex quibus manifestè destruitur vanum fundamentum Scacciae & Gaiti, quo lapsi admiserunt prælationem, & pertinere miserè affirmarunt, primo nominis debitori in ipso postmodum facto creditori sui creditoris, eo quod per compensationem (quam ipsi perperam fieri posse cogitarunt) fuit extinctum nomen, & per consequens hypotheca priorum, & anteriorum creditorum, nec non primum illum debitorem, & creditorem adinvicem esse præferendum, sive per viam retentionis, sive per suam hypothecam, cui facile responderetur, quod cum penitus denegetur compensatio in præjudicium tertii, & anteriorum creditorum, qui jus hypothecæ quæsitum jam habebant antè in illo nomine debitoris, tunc existente in bonis communis debitoris, ei per factum debitoris, nec creditori reciproci detrahi non potest, prout pro hac parte probavimus. Et ideo adhuc semper creditum, & nomen ipsum vivit, & per consequens hypotheca, quæ durat durante nomine, & eo nondum extincto. Ad latè tradita, & considerata superius *ex nu. 9. cum seq. versic. eo unico moventur fundamento, &c.* Idcirco ad id omne concurrentibus creditoribus omnibus, is præferendus est, qui anteriorem hypothecam habuerit. Juxta notissimas juris regulas, compensatione qualibet sublata.
- 47 Sed adhuc dicto casu, per eosdem Doctores, Gaitum nempe, & Scacciam, supposito, ut admittatur compensatio, quomodo possibile est, eorum resolutio, attribuens prælationem indebito, & retentionem secundo creditori. Quoniam si creditum per compensationem extinctum est, ut ipsi supponunt, quomodo possibile erit, ut detur prælatio in re hypothecata: quæ semel extincta per solutionem fictam reperitur. Hæc enim extinctio hypothecæ operatur præcisè tam respectu anteriorum creditorum, quam posterioris, qui nominis debitor erat. Et sic concursus ad rem, quæ non est rerum natura, nec per consequens prælatio dari potest: cum non entis nullæ sint qualitates, & ex nihilo nihil fit. Ergo eorum Doctorum disceptatio secundum se ipsos inanis, & inutilis redditur, & multo magis reprobatà compensatione in præjudicium anteriorum creditorum, qui faciunt, ut quodlibet creditum reciprocum per se subsistat, & ad invicem uterque debitor separatim teneatur alterutri seclusa compensatione, etiam opposita per alterum; quia foret sibi ipsi posteriori creditori solve-re, antequam prior creditor dimittatur, & solvatur contra omnes juris regulas princ. Ut diximus hactenus.
- 48 Quo fundamento satisfit omnibus pro contraria parte consideratis, quæ cessant, ratione compensationis cessante, quam merito in præjudicium tertii excludunt tot Docto-